РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВ О_ЧЕРКЕССКАЯ РЕ СПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РДЙОНАдминистрАция коЙданского сЕльского посЕл ЕнuIя

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2019г. с.Койдан j\ъ 29

Об у-твераiдениII муниципальной программы
<<Противодействие коррупции на территории
Койданского сельского поселения на 2020-2022 годы>>

В соответствиИ с Ресгryбликанским законом от21 сентября2012года
J\b з85 кО ресгryбликанской целевой программе <<Противодействие коррупциив Карачаево-Черкесской Республип.

"u 2020-2022^годь>, с постановлением
Администрации Койданского сельского постановления от 21.05.20 |2 Ns5l2
коб утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и
реализации долгосрочных муниципальных программ Койданского селъского
поселения и Порядка проведе ния и критериеu оц."о" эффективности
реализации долгосрочных муниципальных программ Койданского сельского
поселения)

ПоСТАноВЛlIIо:

1. УтвердиТь муницИпаJIьнуЮ програмМу <Противодействие коррупциина территории Койданского сельского поселения на 2020-2022
^.одurrr,

согласно приложению.
2. Обнародовать постановление на информационном стенде

админисТрациИ и размесТитъ на официальном сайте в сети ''Интернет''.
_ з, Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю засобой

И.о.Главы администрации
Койданского сельского Р.А.Боташев

l

Утверждено постановлеЁием
Администрации Койданского

селъского поселения
от 18.||.20|9 м 29

Муниципальная программа Койдацского сельского поселения

<<Противодействие коррупции на территории Койданского сельского поселения

пАспорт
МУНИципальноЙ программы КоЙданского сельского поселения

<ПРОтиводействие коррупции на территории Койданского сельского поселения
на2020-2022 годьu>

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
Администрация Койданского сельского поселения.

2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
з. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет
4. I-{ели, задачи и целевые показатели муниципаJIъной программы:

J\ъ

пlп
I_{ели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого

показателя

Значения целевого показателя по
годам

2020 202]t 2022

1 2 aJ 4 5 i

1 Щель 1 Осуществление мероприятий по противодействию коррупции на
ТеРРИТОРии КоЙданского сельского поселения, обеспечение защиты прав
и законных интересов жителей муницип€Lльного образования

1.1 Задача 1 Обесrтечение rrравовых и организационных мер,
направленных на противодействие коррупции на территории
Койданского сельского поселениrI

1.1.

1

показатель 1 Количество
шт

J 4 5

1

2

1 Показатель 2 Реализация
предусмотренньIх мероприятий
антикоррупционных мер; %

65 85 100

|.2 задача2 Совершенствование механизма KoHTpoJuI соблюдения
ограничений и запретов, связанных с прохождением

2

1.2.
l

показатель 1 Количество
заседаний комиссии по_соблюдению
требований к слryжебному
поведению муниципаJIьных
служащих и уреryлированию
конфликта интересов (при наJтичии
оснований), но не реже 1 раза в
KBapTuLл

4 6 5

j:].

1.2
2

Результаты rтолученных знаний, при
прохождении учебы
муницип€lJIьных сJý/жащих,
проходящих муниципаJIьную
службу в Администрации сельского
поселения по порядку
предотвращения и уреryлирования
конфликта интересов (средняя
оценка)

удовлетво
рительно

хорошо отлично

3.0 Задача 3 Содействие реализации права граждан
к информации о реullrизации законодательства в

и организаций надоступ
области противодействия

корруIIции в органах местного самоуправления
3.1 Показатель 1 Уровень доверия

граждан к работе Администрации
сельского гrоселения, О/о

70 75 80

4.0 задача 2 Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для
муниципальцых цужд

4.1 показателъ 1 Участие в
обучаюrцих семинарах по вопросу
<О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ,
оказание услуг длJ{
государственных и муниципапьных
ёужд) (чел.)

1 2 a
J

6. Сроки реапизации муниципальной программы: 20|9-202|
7. объемы и источники финансирования муниципалъной программы в

целом и по годам тыс.

J

Источник финансированиrIГод

областн
ои

бюджет

федеральн
ый

бюджет

бюджет
муниципiLльного

района

бюджет
поселен

ия

внебюджет
ные

средства

всего

1 2 aJ 4 5 6 7
2020 1,0 1,0

202l_ 1,0 1,0

2022 1,0 1,0
Всего a

J 0) з,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

В результате ре€Lлизации Программы к окончанию 2О22года
предполагается:
- создатЬ эф фективную систему tIротиводействия коррупции;
- принять нормативные правовые акты Администрации Койданского сельского
поселениЯ пО обеспечению ре€ШизациИ государСтвенной rrолитики в сфере
проти водействия коррупции;
- организоватъ проведение антикоррупционных экспертиз нормативнъIх
правовых актов органа местного самоуправлениrI и йх проектов;- обеспечитъ обучение, муниципЕLльных служащих по тrрограммам
tIротиводействия коррупции.

II. Характеристика проблем, ца решение которых направлена
муниципальная программа

НеобхоДимостЬ ре€Lлизации Программы обусловлена современным
состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции
ПРИОбРеТаЮТ ВСе бОЛЪШУЮ ЗНаЧимость, так как коррупция относится к числу
наиболее опасных негативных соци€Lльных явлений, приводящих к разрушениюи ослаблению всех государственных институтов.

негативные последствия коррупции выражаются В ресурсных ивременных затратах для граждан и организаций, существовании тен9вой
экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и
управления.

щиапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как
явление, глубоко IIроникшее в действительно.ii,-rр.бует.й.".r"ого подхода исамых решителъных мер противодействия. Уровень развития коррупции,
изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагиров ания.в связи с проводимой проверкой,ъсуществляемой в рамках фе!ералъногозаконодателъства, выдвигаются новые требования к организации
профилактической работы в области противодействия коррупции.

Коррупция как социаJIьный процесс носит латентный (скрытый) характер,поэтомУ объективно оценить ее уровенъ без .aр".a""r*' " масштабныхсоциологических исследований и антикоррупционного мониторингапрактически невозможно.
ПосколькУ коррупция может проявлятъся при доступе (отсутствии

доступа) к определенной информации, возникает необходимость
совершеНствоватЬ технологиИ доступа общественности к информац"оrrrйпотокам. Решить эту проблему возможно только в резулътатепоследователъной, системной, комплексной работы по разработке и внедрениюновыХ правовыХ, органИзационных, информационных и иных механизмовпротиводействия коррупции.

4

в целях эффективного решения задач тrо вопросам противодействия
коррупции требуется программно-целевой подход, а также проведение
организационных мероприятий в этом направлении.

реализация Программы должна способствовать решению как указанных,так и иных проблем коррупционной направленности на территории
Гюрюльдеукского сельского поселения.

];:

III. основцые показатели и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации црограммы

реализация Программы, в силу ее специф икииярко выраженного
соци,Lльно-профилактического характера, окажет значительное влияние на
стабильность общества, состояние защищенности |раждан и общества от
преступнъIх посягателъств, а также обеспечит далънейшее совершенствование
форпt и методов организации противодействия коррупции.
Реализация Программы и принrIтие нормативных правовьtх актов по вопросам
противодействия коррупции на территории Койданского селъского поселения
к2022 гоДу позволит добитъся позитивного изменения ситуации, связанной с
коррупционными проявлениями. При этом системное проведение
антикоррупционных экспертиз нормативнъIх пр aBoBbIx актов ор гана местного
самоуправления и их проектов, а также привлечение в установленном порядке
представителей институтов гражданского общества, общaaruенньIх
организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы
норматиВных праВовыХ актоВ Администрации Койданского сельского
поселения не позволит создатъ предпосылки и условия для цроявлениrI
коррупциогенных факторов.

РеальнуЮ эффектиВностЬ реаJIизации Программы позволят оценить
резулътаты проведения мониторингов общественного мнения. Предполагается,
что доля опрошенных граждан, которые лично стчIJIкив€UIись с проблемой
коррупции,к2022 году сократится на 5 процентов.

Кр ом е того, ре €lJIиз аЦия мер опр иятий Пр огр аммы р асш ирит возможности
tIодведомственных общеобразовательных учреждений в проведении
антикорРупционНого IIроСвещени'I и воспиТания. При этоМ долЯ обучающцхQя,
прошедших обучение IIо образовательным программам профилактической
направленности, возрастет до 100 процентов.

реализация меропр иятий Программы цозволит увеличитъ долю граждан,
удовлетворенных информационной открытостъю органа местного
самоуIIравления.

IV. Механизм управления реализацией программой

общее управление ре€tлизацией Программы и оперативный контроль заходом ее реагIизации осуществляет заказчик Программы Администрация
койданского сельского поселения. Представляют отчеты об исполнении

5

мероприятий Программы и эффективности использования бюджетных средств,
предусмотренных на реаJIизацию Программы.

,i:

6

Епь

т!

ь

о\

оо

о
дн

ао
дю

онн cti
бi

ь

lхо
:-ýцыоýл F Б
!luluоЕц

ю

с0

ья
юБохgЁ
гrы
оý

Ё{ 'tf

к
н
(ý

_ц
Бя
\о

'.*Фх
н,р к

Fцн

"чхЁ}rr .Еr{ св

\п
с! Fr Cj

н

8,ý ý-., - ýL., сý
а_)

а.

\f
_] L;

ýýý
бl

Ф
*

дБ
Ф
Fi

(_) -|!ilr-
bi Lu ч] l-rД ý 5S л
Ь L.бlёl
Ё чzФ

N

д
он

но
о
А

cn ч чiibzo5trоLi\р n Б!цчЁýjьlОýЕrоБ
5rн*ьДФR,Б н я<ь4 U Е

Ix
(€У
ччijч9ý
н (J bi l''1* n фJц9Ёýjь<9lýtsiOB
> tii* .д с-)R,Б н R
<ь< з Е

н
t(

а.
li

о
z

cN

ь

Ф

д
tо
q)

ц
t

св

х
д

Ф
ъ
ц
бв

ФЕ2
х

€)
ч
с)о

фс'

tr
сýir

9

Ф9

N
д

tr

Ф

Ф

Ф)

(J
Ф

\о

Ф

Ф
ft)

6ý

E,l

Ьр
еэ 5F<бн
ýвg
Е,ý8ооо)ý \,/ ts
!t, н

Кх9occ!i
м ,lЁ lJЕЕ5х о-дЬо Ftr-д 3

(ý

cd

н
о
Fц
с)н

}iо
,\

хДнч,)ДНй Ечtrt цч
ý,ý Ё +tr Ё i-
9+ЕЕнЕ ч
Ё F.н s
Е &Е ý
8 9 в8Фýtrц
ýЕgЕ.alý О tr

х
ды
Ф

н

Ф
Ф
ндо
E{одо
а.
tr

к
Y
Ф
ф

(в
ц
а.

Zý
с.'l
Fi

л
li2
Ё
бЁ
Lt
liо

д
ъ
сЁ

Е

ь
2

ts
i.
l

о
Ф

цзА

c-,l
ctl
1,1

o.I

с.n

оо

hjx
юiс)х
F * ц

*i |ý
9 iý,j *i-iл

9Lu

Ф
hjx
юБой
Fниi *Еоý:lTl л )дrлЁr,(d

ф
ья
юБ(.) й
FнЧi ч ЕФýЁн

FД{ 't# сý

L
Nбl
N

0) l
ЁJА

lчч

/Y1 * EdNч Uн\JчJ
Ь ЦN.
F

Р lnЕ (сэ l-м н E{оI бlН оФлl,, LNФ
Ё Убl

х

av)iýZo5ý9!нЕнЕ0lji EJ (.) Ч
ч .;it .д б)F+'п Н оай 8 Е

ц

Lv výa) v нЁ9kЁЕнй0ЁiЕfОЦ

ё,ý Ё 8\ (-, :.,. л<ь4 5 Ё

оý
ti iýlоЕSZO(-) чдФ
r-i о
с)9оtr

к

ii ýdЕо
bi Ёi

ЁE{д)ýЕ{6
<ь4

l хн
лАiцtrнх с-)Ц а)ýq, a) (_)

!trхФхй
(JEH

lД F(**!l+ )дi '_д?(d Е Ч-tЁчdtrЁLýьF9:{\о+цtrФijco>,а.Н б о.t;,U в
FлаФч

()
х

о

9
д
Fq)

еr)

с)

2

0)ц

ю
о

tr

z
с'

свх
Ф
a
q)

ф

tq)

6)

Ф)

lr2
ФU

N q)
к

хоEd

сп

Ф
Е{
Ф
хо
Ed
Gн

а.н

н
Eli
Fb(-1.1

ý9оrн
НлrНо у,ЁЁ*
Ёi(_)ЁУчýЕдБg

дEitsr|rЕ,Ll

ýццчдхiЕtr(в оо9ЦýЕ ýааЯ9кгdЁнjчv ! ili a\ Ёr!J-v\;
:- ýj Fl )Tr lл л

-НсВсýч;;
ц Е ý,ý Е ýsJ- r_) н l_,l /-,tr,> Бь4 Ё ft

Фд
Ф
а,н
свн
А

ноон
а)
цноюоо

днкн
дно
Ф
нньо

(с
сf)

д
Ь,;

оg
нн
оч

о
L{о
н
оq
ньы
ф
о

о
цL
с)
цо

са
!-l on с\l

cl
o.1

д
нч

I

I

о\

l

Fl

I

ф
ых
юr]ох
Fнs\.*Еп\ Ёчýн

Еg
9Lu

ц
Er Ё{ьЕ

5gйg

д
ья
юБс)й
*(dFH9iдн(.)ýЕнлд

FДi Ёf{ сЁ

сп
Fl

с)
iti l'.'
Ё (ýФ L.д ý 5Sýi, ЦalФ
Ё vбl

с)
|.ll'.'i (сФ l-д ý 5S ýР LNФ
Ё \-'t.l

Ф
Hl
i)llA!lчч

i,Y1 н Ed NЕ U'H\J\J
Ь rr бl.
F

q
н(ву
L, ч/iibaoýЁ9!** iJ_, v ,-lч(dýzа.)
lýЕJL)Ц

ё,ý Е 8ай g g

к

п"9 о 5
ЁрьЁ
ЕЁй9titJОЦ

R,ý Ё ч<ч U Е

ц
ч
бJУ
L,, (J)iýzоэЁ9kнýýsч
а,ý д 8tй 8 Е

к

цчiiýdoý
ЕнэЕЁi E:f (J) bj
S .;dt .а 0)

ýý Е ýлч
y;.j
i-.' Ёi н

9 t_r l4 )Ji ;л*!нd* > g

Ё- б ц яеgё ý ý.gЁýiЕ
ю аý |л. а,оi!dч!)
:; ьхЕ
Н rH i\j

ý'ý Е 5 ýн )л t+ iý; <)*JБ+д

Бц9нЁý,х х Ё ji
ЕЕ д ýЕ
й ЁЁ з Е

|)ýн
ы
lu
tr{
Фо
Ф
cY1

ц
i{
(v)

н
Фцq

(в
дон
о

Ёi

н

сdдун
Х ьо Ёýю ь< ll
нЕнэ,,ё
вfýF*ё
i9,ý ýý ý1ЕЕ9цн

lt l-{ ;

ýý$ЕЁý
ý ýý g ý ý

х
дн
дн
tr

i-.,l

lJiь
А

дооо

(.)

с)

ью

Ф

д
t9
Ф
х
Q

с,1

q)

q)

д

2

\/ lr

t9q)
lr2

ьз9

Nсý

(n
||,

lr

d

Ir tо
Ф

сý

t'

сý
Ф

t(J

\о

tо
Б
Ф
нФ

ф
Ed

о)

дЕФс)фtiзфо
сdО.1 5
НЮ ý.родЁЕДlЁФijнн Fri \J

ýнЕ2нН:,цнцмнобр€lo g
цýб)
Н н !А*riл

о
bi
о
ts{н
Ф
а
cd
а.

(в
чдоно
Ёi
E{
о

янньq
оýZot-
Pl L,
i.r iлцнtsо()с),Ба
dхоФдЕ
lJ|-<ь*
Ед

о

ч
(в
А
а.

н
Ф

Ёiо
i
Ф
а(n
сЁд

чoi ч
on cn cn

с]
cn

I

I

д
ья
вр
*сВFH9i*нФýннл*Fл 'tf сd

со

I

ф
ья
\оБФй
*сdFнsi *н,9ýЁ

tJ{ 'tfi (d

ч
t-i
\t
!-l

о-
Hlr

dA-rн!д ý ýS n
Ь L,ýд
Fбl

с)а]л
д Е 8ý ц

р " Q9K

ý

Ёо о

ýнэýЁgзч
R,ý Е ч<ь4 9

Е

хц

tf о оijxkýц(rvLr
ýýЁн
R,Е Е ч<х ч

Е

ýý
нпdBUH

(ý ц.' al ,Jr
=iОЕДу!чьочtrэчзtrнФэхa)л х H;i Ёr

нЕЁЕйнк98ýБй
ооНЕОоg,Б Ь,s tr
ё а о а Е,ý
a)(.)t<rýýlfiýs =; НН
ЁБýьýЁ! m Udл чё Е.8O\J FL.) о tr

Ф

с)
KL
Фд
оаЕ

к
ЕI
(в
сv)

Фл

q)

ф

ф

t

t9

(r]

(+)

Ф

Ф
liёс'
св

Ф

Ф

о х

сý

Ф

F9
Ф

ф

F

l-(lr
t+

с'

цL

cn

|d
оlЁЁi ,r\

- НЕуч d L'1 ну \ч fr g
dЕЁФЁд о8
оо _-iiч п dx й
ц н аЁ ý9 со (ý б. рa|

Ь ý д Г8
ЕýЁýtiлнчЁrЁЦЕп

ЕчвЁЕilФ ýj х ц
к;ьЕь
ё 8.Е Е 9,

Ф
н
Ф
trдноо
i.-.l

ьо
с

rп

св
цо

х
о*
tsЕо
ь<

ю
Фg
F
а
Ф

Е
Ф
tr{

юоо

ч
са -t -t

L;ti
NN
(\l

ЁАýонЕс)дО
liчkзсо
Е.'ý ý;

-Ja)H!Nйý я F
х€, ЁНE0,9cjЕdН9дЕЁg
;Jлч\v\ЕzА
нJрцуН,ýцtlrý +<fr о
!\JфýН9оНiчts!Д
i >l)ý Ц? -+, ýj о)<\-,О О

л-Ц
ь( Е о-)O0)ýZ,лнЭ*!trоЁс_) ЕЁ .^i(,) f ýs
лlчн(J 11 Fчr * 9 а)лнvýЕаоýýФ
н iJ.,j lT! н
ЁФбi)
F+E: Ei о,ЁОФЕ['х(Jоо
v l9цн ! !'

lilJj ц

I

I
I